
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 20.11.2024 – ora 13:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __3.685__ 

Din  _14.11.2024_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./14.11.2024 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



 

 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3.685 din 14.11.2024 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 20.11.2024 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind mandatarea consilierilor locali să reprezinte interesele municipiului 

Piatra-Neamț în cadrul societăților comerciale la care municipiul este asociat sau acționar;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor cu 

finanțare nerambursabilă și a proiectelor de parteneriat de interes local, precum și a comisiei de 

soluționare a contestațiilor;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4.HOTĂRÂRE privind stabilirea componenței Comisiei Sociale a Consiliului Local al 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind stabilirea componenței Comisiei Locale de Ordine Publică a 

municipiului Piatra-Neamț; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea componenței comisiilor de evaluare a ofertelor pentru 

închirierea, concesionarea și vânzarea unor bunuri imobile aparţinând municipiului Piatra Neamţ;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind desemnarea unor consilieri locali ca membri în Comisia pentru 

Analiza și Asigurarea Fluidizării Circulației Rutiere în Municipiul Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ și aprobarea 

Regulamentului de Orgaizare și Funcționare a acestuia; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 9.HOTĂRÂRE privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul 

Piatra Neamț, pentru anul școlar 2025-2026; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 10.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.220 din 27.06.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza PTh), a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educațională pentru învățământul tehnic și vocațional din 

Municipiul Piatra Neamț – Colegiul Tehnic ,,Gheorghe Cartianu’’; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat faza PT, pentru proiectul ”Investiții 

în infrastructura educațională gimnaziala din cadrul Școlii Gimnaziale  „Daniela Cuciuc” – 

creșterea eficienței energetice”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului operativ de acțiune pentru deszăpezirea străzilor, 

a Programului de măsuri pe perioada sezonului rece 2024-2025 și constituirea Comandamentului 

local de iarnă; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță  

 

 

 



 13.HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 14.HOTĂRÂRE privind rectificarea HCL nr.325 din 30.09.2024 privind modificarea 

contractului nr. 35.909 din 19.12.2019 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de 

iluminat public din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Schimbare zonă funcțională din 

L1c în L3 pentru construire locuințe colective”, str. Mihai Stamatin nr.25, nr.27 și nr.31;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan IRIMIA 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Reconversie funcțională din 

zonă industrială în zonă mixtă (rezidențială, comerț și servicii)”, bd. Decebal nr. 171, str. Bistriței și 

str. Plopului nr. 9; 

   - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan IRIMIA 

            17.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției ”Trecere de pietoni STRADA Cetatea Neamțului – zona Parohie Sfântul Dimitrie 

basarabov Dărmănești”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  18.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamț – domeniul 

public a investiției ”Lucrări de deviere cabluri rețea energie electrică, zona Piața Centrală, str. 

Baltagului – punte peste pârâul Cuejdi”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 19.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public, a activului fix ”Complex comercial Mall și parcare 

supraetajată Cuejdi”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 20.HOTĂRÂRE privind scutirea de la plata impozitului pentru clădirile noi sau reabilitate cu 

destinația de locuință, pentru care proprietarii persoane fizice execută pe cheltuiala proprie lucrări 

pentru instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice; 

                 - iniţiator – consilierii locali: d-na Tofan Ramona Mirela, dl. Irimia Marius 

Ioan și dl. Asandei Constantin Alexandru  

 21.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 345 din 29.11.2022 pentru aprobarea tarifelor 

percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Băii Publice City 

Spa și abrogarea anexei nr. 7.1 din HCL nr. 294 din 26.09.2019 și HCL nr. 352 din 18.11.2019; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind aprobarea 

tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor 

de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt, amplasate pe domeniul public și privat 

al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest 

sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 23.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 – ”Cultură, recreere 

și religie”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 24.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.373 din 16.10.2024 privind încheierea unui 

parteneriat cu Consiliul Județean Neamț, prin Centrul pentru Cultură și Arte Carmen Saeculare, 

Camera de Comerț și Industrie Neamț și Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra 

Neamț pentru organizarea evenimentelor de sfârșit de an: Ziua Națională 2024, ”Piatra lui Crăciun – 

Tărâmul Moșului ediția a III-a” și Revelion 2025; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 



 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru ridicarea, transportul, depozitarea şi 

restituirea vehiculelor staţionate neregulamentar percepute în cadrul contractului de delegare nr. 

38.650/205402.10.2024, încheiat între Municipiul Piatra-Neamț și S.C. Parking S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 26.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții și majorarea valorii de inventar a activului fix „Alimentare cu apă și 

canalizare menajeră – Creșă mică str. Lunca Bistriței nr. 101”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 27.HOTĂRÂRE privind declanșarea procedurii de atribuire a unui număr de 29 autorizaţii 

taxi pentru realizarea serviciului de transport persoane în regim de taxi; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 28.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu 

masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, 

respectiv un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2025; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii duratei de implementare a proiectului 

Reabilitare, modernizare și dotare Gradiniţa cu program prelungit nr.6, cod SMIS 126424, precum 

și a cheltuielilor necesare atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


